DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
16 DE FEVEREIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.723 27
RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 806/2024
PROCESSO Nº 539/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 699/2024
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: + MCL PRODUCOES LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
+ MCL PRODUCOES LTDA, que tem a exclusividade da atração artística “Banda Assombra” para se
apresentar no dia 17 de fevereiro de 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – O valor do presente contrato é R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos
não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados –
Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos
não vinculados; Ação: 218900 – Salvador Capital da Alegria – Calendário Anual de Eventos e Festas
Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2024.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
+ MCL PRODUCOES LTDA.

Salvador, 16 de fevereiro de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 807/2024
PROCESSO Nº 540/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 700/2024
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: BRILHO ESTRELAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO – O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
BRILHO ESTRELAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, que tem a exclusividade da atração artística
“Chocolate Batidão” para se apresentar no dia 17 de fevereiro de 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR – O valor do presente contrato é R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos
não vinculados de Impostos - Tesouro Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados –
Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos
não vinculados; Ação: 218900 – Salvador Capital da Alegria – Calendário Anual de Eventos e Festas
Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2024.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
BRILHO ESTRELAR PRODUCOES ARTISTICAS LTDA.

Salvador, 16 de fevereiro de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 601/2024, publicado no DOM nº 8.721, de 09 de fevereiro de 2024, pg.22.

ONDE-SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
RES INEXPLICATA VOLANS, que tem a exclusividade da atração artística “Orquestra Paulo Primo”,
para se apresentar nos dias 10 e 13 de fevereiro de 2024, no Carnaval 2024, neste município.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
RES INEXPLICATA VOLANS, que tem a exclusividade da atração artística “Orquestra Paulo Primo”,
para se apresentar nos dias 11 e 13 de fevereiro de 2024, no Carnaval 2024, neste município.

Salvador, 15 de fevereiro de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 617/2024, publicado no DOM nº 8.721, de 09 de fevereiro de 2024, pg.24.

ONDE-SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
JOAO ROBERTO SEABRA DA SILVA, que tem a exclusividade da atração artística “John Robert”, para
se apresentar nos dias 09 e 11 de fevereiro de 2024, no Carnaval 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor total do presente contrato é R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), sendo R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por cada apresentação.

LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa
JOAO ROBERTO SEABRA DA SILVA, que tem a exclusividade da atração artística “John Robert”, para
se apresentar nos dias 09, 11 e 13 de fevereiro de 2024, no Carnaval 2024, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor total do presente contrato é R$ 90.000,00 (noventa mil
reais), sendo R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por cada apresentação.

Salvador, 15 de fevereiro de 2024.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2021

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR.
CNPJ: 10.603.491/0001-19.
CONTRATADA: MADUREIRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 21.374.909/0001-80
PROCESSO: 156169/2023
OBJETO: Considerando as informações existentes no processo vinculado, por sua natureza
continuada, portanto fundamental para a evolução das atividades da administração pública, bem

como pela necessidade de manutenção do serviço de dedetização e desratização, fica o mesmo
prorrogado por 12 (doze) meses.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador;
SUBAÇÃO: 250123 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - TRANSALVADOR.
PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0014.250123 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos.
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FONTE DO RECURSO: 1.501.4.1.0.005 - Receita Própria de Entid da Adm Ind - Gerenciadora do
Trânsito - Demais Recursos Não Vinc .
PARECER ASJUR Nº: 164/2024
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 art. 57, inciso II § 2º.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06 de fevereiro de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2024.
ASSINAM:  DECIO MARTINS MENDES FILHO
                        CONTRATANTE
                        FELIPE MADUREIRA MENDES DE SOUZA
                        CONTRATADA

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 007/2024
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: DEPAU COMÉRCIO DE MAD. E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 07.188.943/0001-39
PROCESSO Nº: 211.697/2023
BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Fornecimento de telas galvanizadas, com entrega C.I.F (custo,
seguro e frete de responsabilidade do fornecedor).

PRAZO: 06 (seis) meses
VALOR GLOBAL: R$ 424.166,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, cento e sessenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação 20.10.00 - Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
1.500.1
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2024
PARECER Nº: 17/2024

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Virgílio Teixeira Daltro e Jaldo Gomes Vieira
- Pela Contratada: Depau Comércio de Mad. E Materiais de Construção Ltda
- Denize  de  Jesus  Silva

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESUMO DO CONTRATO Nº 002/2024

Processo Administrativo nº: 223212/2023
Tomada de Preço nº: 013/2023
Contratante: SUCOP-SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16
Contratada: TRILHO ENGENHARIA LTDA-CNPJ/MF nº 43.422.483/0001-25
Objeto: Execução de obras de requalificação viária da Avenida Valéria, no Bairro de Valéria - Salvador/
BA, delimitado pelas interseções com as ruas Petronília Dércia e São José da Valéria, sob regime de
empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o
que for necessário para a sua execução, acordo com o Edital e seus Anexos.
Valor global: de R$ 1.817.966,82 (um milhão oitocentos e dezessete mil novecentos e sessenta e seis
reais e oitenta e dois centavos)
As despesas decorrentes dos serviços contratados do Trecho 1 correrão por conta das verbas
decorrentes de Convênio Caixa Econômica Federal - CR 912741/2021, com contrapartida de Recursos
do Orçamento Municipal, sendo: 99,19%-Convênio Caixa Econômica Federal-CR 912741/2021 e
0,81%-Contrapartida Tesouro Municipal.
As despesas decorrentes dos serviços contratados do Trecho 2 correrão por conta de Recursos do
Orçamento Municipal.
Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador; Projeto/
Atividade: 15.451.0004.123600 - Sistema Viário Moderno - Implantação de Infraestrutura Viária;
Natureza da Despesa: 44.90.51 Obras e Instalações; Saldo de dotação disponível por fonte: 1.500.1 -
Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro, 1.501.1 - Outros Recursos Não Vinculados, 1.700.1
- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União, 1.701.1 - Outras
Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados, 1.704.1 - Transferências da
União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais - Royalties,
1.750.1 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE, 1.754.1 - Recursos
de Operações de Crédito.
Prazo de vigência: 210 (duzentos e dez) dias, contados a partir da data da assinatura da 1ª Ordem
de Serviço/O.S
Data de Assinatura do Contrato: 06/02/2024
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e MATHEUS PITHON ROLIM MOTA-TRILHO
ENGENHARIA